
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

UFFICIO ANAGRAFE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 845 
 

in data 29/04/2024 
 
Oggetto: SPESE MINUTE ED URGENTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI 2024 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1641/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1088 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



Oggetto: SPESE MINUTE ED URGENTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE E 
REGIONALI 2024   

             

            Richiamate: 

 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli 

esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il PEG- 

Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 Aprile 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 85 del 11 aprile 2024 sono stati indetti i comizi elettorali 

per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia che si terranno l’8 e 9 giugno 

2024; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente della Giunta n. 13 dell’8 Aprile 2024, pubblicato sul 

Supplemento ordinario n. 5 al Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 14 del 9 Aprile 2024, 

sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 

Giunta regionale del Piemonte per l’8 e 9 Giugno 2024; 

 

Visti gli articoli del Regolamento di Contabilità: articolo n. 14 – Limiti di spesa per l’ordinazione di 

fornitura di servizi in economia –articolon.15–Forniture e servizi eseguibili in economia -nonché 

l’art. 18 -Affidamento diretto; 

 

Rilevato che per garantire il regolare svolgimento delle elezioni europee e regionali previste per l’8 

e il 9 giugno 2024, è necessario acquisire la fornitura di materiale vario di modico importo di spesa 

con carattere di urgenza per cui non si rende possibile o giustificabile in tali casi il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara nell’adozione di preventiva determinazione a contrattare o di 

affidamento. 

Rientrano in tali tipologie di forniture: cancelleria, timbri, materiale per l’allestimento dei seggi,                 

stampati e altri acquisti di modica entità e urgenti; 

 
Precisatochepertaliacquistisifaràriferimento,inbasealladisponibilitàadeseguireprontamentela 

fornitura alle seguenti ditte: Azienda Cartaria Astese F.lli Marchia s.a.s,/ Cerrato Carta s.n.c./ Pmt di 

Passeri Maria Teresa /Consorzio Agrario di Asti / Lavanderia Lampo 2 /Buffetti /Nuova Jolly Graf / 

Signal Press /Obi di Asti / Medicalsud / Grafiche E. Gaspari srl/ DIMA antinfortunistica/Gandolfo 

sas di Gandolfo rag. Mauro & C , Tabiti srl, Grillone Sergio snc/ Cambielli Spa/ F.I.M.E ASTI SNC 

ed altre ditte che si rendano disponibili ad effettuare la fornitura richiesta per un importo 

complessivo presumibile inEuro1.500,00 (Iva inclusa); 

 

Considerato che risulta possibile acquisire le singole forniture/servizi in argomento, trattandosi 

dispese minute di non rilevante ammontare, inferiore a Euro 150,00 tramite rimborso di spesa da 

cassa economale, come previsto dagli artt. 70 e seguenti del Regolamento comunale di contabilità, 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.42 del 27/07/2016 e che la spesa 



complessiva presunta è di Euro 1.500,00 (Iva inclusa); 

 

Precisato che per le spese economali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG; 

 

Preso atto che la spesa complessiva di Euro 1.500,00 (Iva inclusa) può essere imputata al 

cap.44020103del bilancio 2024; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

ILSOTTOSCRITTODIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, l’acquisizione di 

forniture di modica entità necessarie a garantire il regolare svolgimento delle consultazioni                 

elettorali di cui in premessa per una spesa complessiva di Euro1.500,00 (Iva inclusa); 

 

2. di precisare che il pagamento sarà effettuato tramite rimborso di spesa da cassa economale 

come previsto dagliartt.70 e seguenti del Regolamento comunale di contabilità approvato dal 

Consiglio comunale con deliberazione n. 42 del27/07/2016; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.500,00 può essere imputata sul CDC 

6160.CDR9122 capitolo 4402103 – Bilancio 2024; 

 

4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 



  

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 29/04/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1088 del 23/04/2024

22/04/2024Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: SPESE MINUTE ED URGENTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI 2024

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 140.895,86
22.984,51

1.500,00
24.484,51

116.411,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 120.000,00

9.150,00

1.500,00

10.650,00

Disponibilità residua: 109.350,00

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2024 1641/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1641/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1641/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 29/04/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 29/04/2024


